<sup>(100)</sup> DOMENICO SOTO, *De justitia et jure*, lib. IV, q. I, art. I, f. 79v.

<sup>(101)</sup> DOMENICO SOTO, *De justitia et jure*, lib. IV, q. I, art. I, f. 79v.

« pro libito sui domini » (102), « in propriam utilitatem et commodum » (103). E si dichiara capaci di proprietà le sole creature razionali, perché esse sole sono giudici e interpreti del « suum commodum », e pertanto capaci di atti dominativi intrinsecamente a quello finalizzati (104).

Si capisce come non sia possibile fissare un contenuto tipico della proprietà, cristallizzarla o nell'usare, o nell'alienare, o nel tutelare processualmente, e così via. Si potrebbe anzi dire che, secondo questa singolare riflessione teologico-giuridica, l'unico comportamento autenticamente dominativo sta nella libertà di tenere sulla cosa qualsivoglia comportamento, sta cioè in un atteggiamento volitivo che è logicamente precedente ai mille comportamenti limitati e concreti che il soggetto proprietario può tenere (105).

Il momento proprietà attiene al momento della scelta d'una attività dominativa, non dell'attività dominativa scelta. E non si ha esitazione a ripetere che tale scelta non ha condizionamenti se non quelli che il soggetto si pone nell'autonomia della sua volontà e quelli che derivano dalla possibile *iniuria* arrecata ad altri soggetti (106).

(102) ARAGON, *De justitia et jure*, ad quaest. LXII, p. 83. Ma si veda anche DOMENICO SOTO, *De justitia et jure*, lib. IV, q. I, art. I, f. 79v e f. 83r; SALON, *Controversiae de justitia et jure. Tractatus de dominio*, q. I, art. I, concl. II, p. 106.

(103) ARAGON, *De justitia et jure*, ad quaest. LXII, p. 83; SALON, *Controversiae de justitia et jure. Tractatus de dominio*, q. I, art. I, concl. IIII, p. 107.

(104) Così GREGORIO DI VALENCIA, *De justitia et eius speciebus*, q. X, punct. I, coll. 994-995: « uti nam est rem aliquam usurpare referendo illam ad finem aliquem. Itaque sicut solae creaturae intellectuales et liberae agunt propter finem proprie, quippe eae solae cognoscunt formaliter rationem finis et mediorum; sic etiam solae illae vere ac proprie utuntur rebus in suum commodum ac proinde solae habent vere dominium ».

(105) « natura dominii humani est illa, cuius usus omnis est in nostra potestate libera » (SUAREZ, *Quaestiones de justitia et jure*, q. XII, p. 34); « colligitur dominium proprie esse tantum illud liberum ius, quod qui habet in rem sibi subiectam ad omnes usus » (SALON, *Controversiae de justitia et jure. Tractatus de dominio rerum*, q. I, art. I, concl. IIII, p. 107).

(106) Indicative queste frasi di Soto: « ad verum dominium ... requiritur praeterea ut possit ipsam [rem] ... in omnem usum absumere: puta alienare, vindicare in iudicio, legare, negligere, etc. » (DOMENICO SOTO, *De justitia et jure*, lib. IV, q. I, art. I, f. 80v); « dominus rei cuiusque ille est, qui citra iniuriam, quae cuiquam irrogetur, potest illa, ut libuerit, uti etiam usque ad eius dispendium et consumptionem » (Soto, *ibidem*, f. 83r).

Altrimenti, non vi sono limiti costituzionali al *libitum* del proprietario; e ci si compiace di precisare che la sua ordinazione della cosa può concretarsi in un « uti illa, ut libuerit, etiam usque ad eius dispendium et consumptionem » (107), o, con frase che ricorda le trionfalistiche e tracotanti enunciazioni del futuro liberalismo economico-giuridico, in un « re [sua] uti pro [suo] arbitrato eam vel [sibi] servando vel vendendo vel donando vel vastando » (108). Perché, posto che si sia il *libitum* come termine della proprietà, gli unici limiti pensabili in linea ordinaria son quelli che potrebbero definirsi meramente potestativi.

La proprietà ha completamente abbandonato il terreno del *bonum publicum* per restar rinserrata nell'area del *bonum privatum* (109); l'istituto non guarda alla comunità, alla utilità, al vantaggio calcolati secondo misure oggettive, ma unicamente alla utilità e al vantaggio del soggetto proprietario. La visione patrimoniale dell'ordinamento si converte in una visione in qualche modo utilitaristica.

Il glossatore medievale aveva definito un certo tipo di proprietà « utilitas fundi » (110) e aveva inteso valorizzare sul piano del diritto quanto, per misterioso processo indipendente dal soggetto, si era consolidato nella « officina delle cose » (111): *utilitas* era, in quel contesto, il risultato di una lettura disponibile delle cose, d'una umiltà dell'operatore che rinunciava alla sua voce per ascoltare la voce della natura; *utilitas* era insomma un cumulo di cir-

(107) Così si legge nel testo di Domenico Soto citato nella nota precedente.

(108) LESSIUS, *De justitia et jure*, lib. 2, cap. 3, dub. II, n. 8 (p. 17).

(109) « qui habet dominium et proprietatem aliquorum bonorum potest illis uti pro libito in quoscumque usus, at Principes non possunt uti bonis suorum civium pro libito, sed solum quatenus postulaverit bonum commune » (SALON, *Controversiae de justitia et jure. Tractatus de dominio rerum*, q. IV, art. III, concl. I (p. 141). Dove è segnato marcatamente il discrimine fra *libitum*, cioè *bonum privatum* e *bonum publicum* quale unico spazio disponibile al principe per la sua azione.